excepcionais e deficientes, auxílio funeral, vale transporte, seguro de vida, plano de saúde e 
odontológico, programa de participação nos resultados, complementação de auxílio-doença 
previdenciário e auxílio-doença acidentaria. As despesas com contribuições efetuadas durante o 
fechamento contábil em 30/06/2023 totalizaram R$ 456.131,85 (quatrocentos e cinquenta e seis 
mil, cento e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos). 

36. Gerenciamento de Risco   

A estrutura de gerenciamento de riscos do Sicoob é realizada de forma centralizada pelo Centro 
Cooperativo Sicoob (CCS), com base nas políticas, estratégias, nos processos e limites, buscando